
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

consuni.cgae@uffs.edu.br - www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 11/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018

Aprova  o  Calendário  Acadêmico para  o  ano
letivo de 2019 da Graduação e Pós-Graduação
da Universidade Federal da Fronteira Sul.

A Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis (CGAE) do Conselho Universitário
(CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas atribuições
legais,  considerando  o  art.  64  do  Regimento  Geral  da  UFFS  e  o  Processo  nº
23205.003878/2018-08;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico para o ano letivo de 2019 da UFFS, conforme
disposto no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Os dias letivos de 2019 para os cursos de graduação são:

I - 1º semestre de 2019

Início: 25/02/2019

Encerramento: 13/07/2019

II - 2º semestre de 2019

Início: 01/08/2019

Encerramento: 18/12/2019

III - Total de dias letivos em 2019

1º semestre de 2019: 111 dias para o campus Erechim

112 dias para os demais campi

2º semestre de 2019: 113 dias para o campus Cerro Largo

114 dias para os campi  Erechim, Passo Fundo, Laranjeiras do
Sul e Realeza

115 dias para o campus Chapecó



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

consuni.cgae@uffs.edu.br - www.uffs.edu.br

Art. 3º Os dias letivos de 2019 para os cursos de pós-graduação são:

I - 1º semestre de 2019

Início: 07/01/2019 – Profmat campus Chapecó

Início: 11/03/2019  –  para  os  demais  programas  de  Pós-
Graduação

Encerramento: 13/07/2019

II - 2º semestre de 2019

Início: 12/08/2019

Encerramento: 18/12/2019

Art. 4º Cabe ao(à) Reitor(a) publicar a Portaria que estabelece a datas e períodos dos
eventos acadêmicos do calendário.

Art. 5º  Os casos omissos nos termos desta Resolução serão deliberados pelo(a) Pró-
Reitor(a) de Graduação ou pelo(a) Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala  das  sessões  da  Câmara  de  Graduação  e  Assuntos  Estudantis,  do  Conselho
Universitário, 11ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 13 de dezembro de 2018.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis

JAIME GIOLO
Presidente do Conselho Universitário



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

consuni.cgae@uffs.edu.br - www.uffs.edu.br

Anexo I da Resolução nº 11/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018

Calendário Acadêmico 2019

Fevereiro/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 18  a  22  –  Período  de  planejamento  do  ano  letivo  da
graduação.
25 – Início do semestre letivo 2019.1 da graduação.1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 Dias letivos: 4.

Março/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 – Dia não letivo.
05 – Carnaval – Recesso administrativo.
06 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h).
11 –  Início  do  semestre  letivo  2019.1  da  pós-graduação
(exceto Profmat, campus Chapecó).

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

18 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 Dias letivos: 24.

Abril/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 19 – Dia do Índio.
19 – Paixão de Cristo – Feriado nacional.
20 – Dia não letivo.
21 – Tiradentes – Feriado nacional.
30 – Feriado Municipal – Dia do Município de Erechim.

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 Dias letivos: 23 para o Campus Erechim e 24 para os demais.

Maio/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 – Dia do Trabalho – Feriado nacional.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 Dias letivos: 26.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

consuni.cgae@uffs.edu.br - www.uffs.edu.br
Junho/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 20 – Corpus Christi – Feriado nacional.
21 e 22 – Dias não letivos.

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 Dias letivos: 22.

Julho/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
13– Término do semestre letivo 2019/1 da graduação e 
pós-graduação.
26 – Feriado Municipal para o campus Laranjeiras do Sul – 
Dia da Padroeira Santana.
15 a 31 – Férias letivas.
16 a 26 – Período de férias docentes.
29  a  31  –  Período  de  planejamento  do  ano  letivo  da
graduação.

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 12.

Semestre 2019.1 1

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Todos (exceto Erechim) 112 19 19 19 19 18 18

Erechim 111 19 18 19 19 18 18

(1) A distribuição do quantitativo de dias deste quadro é relativa aos cursos de graduação.

Agosto/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 – Início do semestre letivo 2019/2 da graduação.
06 – Feriado municipal para o campus Laranjeiras do Sul – 
Dia do Senhor Bom Jesus.
07 – Dia do Município de Passo Fundo – não é feriado.
11 – Dia do Estudante.
11 – Feriado para o campus Chapecó – Data Magna do Estado
de Santa Catarina.
12 – Início do semestre letivo 2019/2 da pós-graduação.
25 – Feriado municipal para o campus Chapecó – Dia do 
Município de Chapecó.

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 26 para o campus Laranjeiras do Sul e 27 para 
os demais.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

consuni.cgae@uffs.edu.br - www.uffs.edu.br
Setembro/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07 – Independência do Brasil – Feriado nacional.
15 – Aniversário da UFFS.
20 – Revolução Farroupilha – Feriado Estadual para os 
Campi de Erechim, Cerro Largo e Passo Fundo.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
Dias letivos: 23 para os Campi Erechim, Cerro Largo e Pas-
so Fundo e 24 para os demais campi.

Outubro/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional.
A definir – Feriado municipal – Campus Cerro Largo – Dia 
do Município de Cerro Largo.
15 – Dia do Professor.
21 a 25 – DIVERSA.
28 – Dia do Servidor Público.

Dias letivos: 24 para o Campus Cerro Largo e 25 para os de-
mais.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Novembro/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 – Finados – Feriado nacional.
A definir – Feriado Municipal para o Campus Realeza – dia 
do Município de Realeza.
15 – Proclamação da República – Feriado nacional.
16 – Dia não letivo.
20 – Dia da Consciência Negra.
30 – Feriado Municipal para o Campus Laranjeiras do Sul – 
dia do Município de Laranjeiras do Sul.

Dias letivos: 22 para os campi Laranjeiras do Sul e Realeza; 
e 23 para os demais.

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro/2019

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 08 – Feriado Municipal (apenas para o campus Passo Fundo) 
– Dia de N. Sra. da Conceição, Padroeira do Município.
18 – Válido como sábado para todos os campi, para fins de 
organização das atividades letivas.
18 – Término do semestre letivo 2019/2 da graduação e 
pós-graduação.
19 – Início das férias letivas.
23/12/2019 a 19/02/2020 – Período de férias docentes.
25 – Natal – Feriado nacional.
Dias letivos: 15.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

consuni.cgae@uffs.edu.br - www.uffs.edu.br

Semestre 2019.2 1

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Cerro Largo 112** 19 20 19 20 18 17*

Chapecó 114 19 20 19 20 19 17*

Erechim 113 19 20 19 20 18 17*

Laranjeiras do Sul 113 19 19 19 20 19 17*

Passo Fundo 113 19 20 19 20 18 17*

Realeza 113** 19 20 19 20 19 17*

* Considerando remanejamento de datas letivas.
** Total de dias letivos, descontado o feriado municipal com data a definir. Haverá um dia letivo a menos no dia da
semana correspondente ao referido feriado.
(1) A distribuição do quantitativo de dias deste quadro é relativa aos cursos de graduação.

Fevereiro/2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
18/12/2019 a 19/02/2020 – Período de férias docentes.
20, 21, 26, 27 e 28 – Período de planejamento do ano letivo.
25 – Carnaval – Recesso administrativo.
26 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h).

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 Dias letivos: 0.

Março/2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 – Início do semestre letivo 2020/1 da graduação.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 Dias letivos: 26.


